福建省教育厅
	文件

	福建省环境保护厅

闽教安〔2013〕21号

福建省教育厅 福建省环境保护厅关于进一步
加强学校实验室危险化学品安全管理的通知

各市、县（区）教育局、环保局，平潭综合实验区社会事业局、环境与国土资源局，各高等学校，省属中职学校、中学：

为进一步贯彻落实《危险化学品安全管理条例》（国务院令第591号）、《高等学校实验室工作规程》（国家教委令第20号）、《教育部办公厅关于进一步加强高等学校实验室危险化学品管理工作的通知》（教技厅〔2013〕1号）和《省安监局关于印发福建省危险化学品领域安全生产大检查工作实施方案的通知》（闽安监管三〔2013〕96号）以及6月28日省危险化学品安全监管部门联席会议精神，切实加强学校实验室危险化学品安全管理，扎实推进学校安全工作大检查和重点整治百日行动，防止危险化学品因管理不善和废弃物品处置不当导致人身伤害和环境污染。现将有关事项通知如下：
一、进一步加强实验室危险化学品隐患排查。各地各学校要结合安全工作大检查和重点整治百日行动，于8月5日前，组织人员对危险化学品管理及重点部位进行彻底细致、全方位的排查摸底，全面掌握危险化学品的使用、管理、种类、数量等具体情况，做到底数清、情况明。要重点排查易燃、易爆、剧毒等危险化学品存放、处置、排放是否规范；剧毒品、危险品管理是否严格；领用、回收台账是否健全；废弃危险化学品是否安全处置；危险化学品安全管理制度是否健全；危险化学品安全监管责任是否落实；实验室消防设施是否配齐；防火、防爆和防盗措施是否完善；实验室管理是否建立应急预案；实验室专兼职管理人员是否取得上岗资格证书等。对排查出来的隐患、问题，要制表一一列出清单，建立基础台账，制定整改方案，落实整改措施、责任、资金、时限和预案。排查情况、整改方案和整改结果要经本单位主要负责人、实际控制人签字后报上级教育主管部门。
二、进一步强化实验室危险化学品管控措施。各地各学校要提高对实验室危险化学品安全管理重要性的认识，强化《危险化学品安全管理条例》的贯彻执行，制定和完善学校实验室危险化学品保管、使用、处置等各个环节的规章制度，实化、细化各项管控措施。对实验室重点部位要分类建立事故紧急处置预案，对易燃、易爆、剧毒、致病微生物、麻醉品和放射性物质、压力容器等危险品，要严格按照有关制度办理领用手续，严防危险品流出实验室。要规范购置危险化学品的管理，对危险化学品的使用和存量情况要定期检查，使各类危险化学品在整个使用周期中处于受控状态。要建立从认购、领用、使用、回收、销毁全过程的记录和控制制度，确保物品台账与使用登记账、库存物资之间账账相符、账物相符。要加强危化物品仓库和重点实验室技防建设，运用视频监控、门禁、红外线报警等手段，进一步完善防火、防爆和防盗措施。严禁校内外无关人员进入实验室。
三、进一步明确实验室危险化学品管理责任。各级教育、环保部门要进一步明确和细化危险化学品安全监管职责，按照“谁主管、谁负责”和“谁使用、谁负责”的原则，认真落实“一岗双责”，形成对危险化学品安全监管工作合力。各级各类学校对危险化学品特别是易燃易爆、剧毒品等的安全管理要做到“四无一保”，即无被盗、无事故、无丢失、无违章，保安全。对危险化学品中的毒害品，要参照对剧毒化学品的管理要求，落实“五双”，即“双人保管、双人领取、双人使用、双把锁、双本帐”的管理制度。要将实验室危险化学品安全管理纳入学校教学和年度综治安全目标责任制考核，切实做到危险物品安全监管责任层层落实，责任到人。

四、进一步加大实验室废弃危险化学品处置力度。各级教育、环保部门要加强沟通、密切配合，切实查清本辖区学校实验室是否贮存废弃危险化学品，确有贮存的，要列出库存清单，进行分类建档、登记造册。各级各类学校要形成废弃危险化学品管理长效机制，建立废弃危险化学品的信息登记档案和相关管理制度，按照法律法规的要求，对产生的废弃危险化学品进行妥善储存、申报、处置。环保部门要加强废弃危险化学品处置的监督管理，组织协调废弃危险物品处置单位，即具有经营危险废物处置资质的省固体废物处置公司做好废弃危险化学品的安全处置工作。废弃危险化学品处置费用按有关收费标准给予适当优惠。禁止随意弃置废弃危险化学品，禁止将废弃危险化学品委托无危险废物经营资质的单位处置。
五、进一步做好实验室安全培训和宣传教育工作。加强实验室危险化学品及重点要害部位的工作人员业务培训，使其依法依规、熟练掌握设备的检测使用，及时准确判断实验室生化物安全及设备的运行状况，确保相关人员全面掌握实验技术规范、操作规程和安全防护知识，未经安全教育培训的人员，一律不得进行实验活动。要加强对参与教学和科研实验活动学生的安全教育，强化防范教育的针对性。要大力宣传国家相关的法律法规，明确任何单位和个人不得私自购买国家管控的335种剧毒药品和33种易制毒药品。剧毒药品和易制毒药品必须由学校指定相关部门按有关规定采购；鼓励师生员工举报非法违规购买行为，加大严惩违法购买国家管制危险品的行为，增强师生的法律意识。
为督促各地各学校抓好工作落实，省教育厅、省环保厅将适时组织检查组，对各地各学校贯彻落实本通知情况进行抽查。
福建省教育厅              福建省环境保护厅
2013年7月19日
抄送：教育部办公厅、环保部办公厅。

      省综治办、省公安厅、省安监局、省安委办。
福建省教育厅办公室                         2013年7月19日印发
PAGE
4